CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

ADELMO AZEVEDO DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB.20 VER. ADELMO AZEVEDO

REQUERIMENTO N° 004/2015.

Autor: Adelmo Azevedo de Lima

Assunto: Solicito a implantação do sistema 24 horas para o Posto de Saúde do Bairro Independência.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Saúde, com a seguinte solicitação: A

implantação do sistema 24 horas para o Posto de Saúde do Bairro Independência.

 Justificativa

              O Núcleo Cidade Nova tem crescido significativamente e para continuar o desenvolvimento do

mesmo é necessário quem sejam realizadas obras de relevância para a população. O Posto de Saúde do

Bairro Independência atende a cerca de 200 pessoas por dia ocasionando filas e dificultando o

atendimento. Diante do exporto, solicito que o Posto de Saúde Independência passe há atender 24 horas.

          Essa transformação possibilitará um atendimento mais amplo, visto que a demanda é cada vez mais

crescente, visando diminuir a sobrecarga do atendimento ambulatorial dentro das unidades hospitalares e

consequentemente melhorar o atendimento à população marabaense, essa integração qualifica os

atendimentos já que, ao prestar os primeiros socorros, identificam a real necessidade do paciente e o

encaminham se necessário, para o serviço de saúde mais adequado.

          Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que da cópia do mesmo seja enviado a

Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos de impressa que acompanham e publicam os atos

desta casa.

Sala das Sessões, 25 de março de 2015.

________________________________________

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

ADELMO AZEVEDO DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB.20 VER. ADELMO AZEVEDO

Assinaturas dos demais Vereadores desta Casa de Leis:

   Pedro Corrêa Lima                                            Vanda Regia Américo Gomes

Vereador CMM – PTB                                               Vereadora CMM - PSD

Ubirajara Nazareno Sompré                                    Maria de Nazaré Ribeiro de Alencar

 Vereador CMM - PROS                                                   Vereadora CMM - PSDB

   Miguel Gomes Filhos           Alecio Stringari

 Vereador CMM – PP      Vereador CMM – PSB

Irismar Nascimento Araújo Melo                                     Eloi Silva Ribeiro

   Vereadora CMM – PR                                            Vereador CMM - PRB

Julia Maria Ferreira Rosa                                    Antônio Ferreira de Araújo

Vereadora CMM – PDT                                           Vereador CMM - PROS

Leodato da Conceição Marques                          Jose Sidinei Ferreira da Silva

  Vereador CMM – PROS                                             Vereador CMM - PSDB

Carlos Roberto Gonçalves Miranda                          Ronaldo Batista Chaves

   Vereador CMM – PSDB                                       Vereador CMM – PTB

  Guido Mutran Junior                Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque
Vereador CMM – PMDB                                      Vereadora CMM – PT

Orlando da Silva Elias                              Gerson Augusto dos Santos Varela

Vereador CMM – PMDB    Vereador CMM – PHS

João Vanderlã Souza Albuquerque             Edivaldo Santos
       Vereador CMM – PROS        Vereador CMM – PROS